



兆丰小贷

NEEQ : 833210

杭州市临安区兆丰小额贷款股份有限公司

2022 年第一季度报告

## 目 录

第一节	重要提示 .....	4
第二节	公司基本情况 .....	5
第三节	重大事件 .....	9
第四节	财务会计报告 .....	11

## 释义

释义项目		释义
公司、本公司	指	杭州市临安区兆丰小额贷款股份有限公司
报告期、本期	指	2022 年 1 月 1 日至 2022 年 3 月 31 日
元、万元	指	人民币元、人民币万元

## 第一节 重要提示

公司董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人陈方华、主管会计工作负责人许洁宜及会计机构负责人（会计主管人员）杜海菊保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

本季度报告未经会计师事务所审计。

本季度报告涉及未来计划等前瞻性陈述，不构成公司对投资者的实质承诺，投资者及相关人士均应对此保持足够的风险认识，并且应当理解计划、预测与承诺之间的差异。

事项	是或否
是否存在董事、监事、高级管理人员对季度报告内容存在异议或无法保证其真实、准确、完整	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在未出席董事会审议季度报告的董事	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在未按要求披露的事项	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否审计	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否被出具非标准审计意见	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否

### 【备查文件目录】

文件存放地点	公司董事会秘书办公室
备查文件	1. 载有公司负责人、主管会计工作负责人、会计主管人员签名并盖章的财务报表。
	2. 报告期内在指定信息披露平台上公开披露过的所有公司文件的正本及公告的原稿。

## 第二节 公司基本情况

### 一、 基本信息

证券简称	兆丰小贷
证券代码	833210
分层情况	基础层
行业（挂牌公司管理型行业分类）	金融业（J）-货币金融服务（J66）-非货币银行服务（J663）-其他非货币银行服务（J6639）
董事会秘书	王斐
注册资本（元）	300,000,000
注册地址	浙江省杭州市临安区锦城街道横潭路 28 号
办公地址	浙江省杭州市临安区锦城街道横潭路 28 号
主办券商	浙商证券

### 二、 行业信息

适用 不适用

### 三、 主要财务数据

单位：元

	报告期末 (2022年3月31日)	上年期末 (2021年12月31日)	报告期末比上年 期末增减比例%
资产总计	496,941,087.81	487,326,941.92	1.97%
归属于挂牌公司股东的净资产	405,222,049.88	398,202,633.72	1.76%
资产负债率%（母公司）	18.46%	18.29%	-
资产负债率%（合并）	18.46%	18.29%	-

	年初至报告期末 (2022年1-3月)	上年同期 (2021年1-3月)	年初至报告期末比上 年同期增减比例%
营业收入	13,033,650.44	8,617,039.86	51.25%
归属于挂牌公司股东的净利润	7,019,416.16	5,197,295.72	35.06%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性 损益后的净利润	7,019,416.16	5,021,498.57	39.79%
经营活动产生的现金流量净额	-138,813,180.07	-1,604,227.98	8,552.96%
基本每股收益（元/股）	0.02	0.02	15.44%
加权平均净资产收益率%（依据归属于 挂牌公司股东的净利润计算）	1.75%	1.28%	-
加权平均净资产收益率%（依据归属于 挂牌公司股东的扣除非经常性损益后 的净利润计算）	1.75%	1.24%	-

财务数据重大变动原因：

√适用 □不适用

(1) 资产负债表变动幅度较大的项目列示如下:

项目	报告期末 (2022 年 3 月 31 日)	上年期末 (2021 年 12 月 31 日)	增减变动比例%
发放贷款及垫款	453,015,436.94	303,682,711.73	49.17%

1、发放贷款及垫款较上年期末增加 149,332,725.21 元，增长 49.17%，系本期发放的新增贷款。

(2) 利润表变动幅度较大的项目列示如下:

项目	年初至报告期末 (2022 年 1-3 月)	上年同期 (2021 年 1-3 月)	增减变动比例%
利息收入	13,323,853.16	4,821,453.21	176.35%
投资收益	0	3,305,433.82	-100.00%
业务及管理费	1,555,296.91	893,926.52	73.98%
信用减值损失	2,175,217.60	92,865.22	2,242.34%

1、利息收入较上年同期增加 8,502,399.95 元，同比增长 176.35%，主要原因是贷款发放增加后取得的利息收入同步增长；

2、投资收益本期为 0，上年同期为 3,305,433.82 元，变动原因是上年有债权投资取得投资收益，本年无相关投资；

3、业务及管理费较上年同期增加 661,370.39 元，增长 73.98%，主要系公司新办公场所新增的装修费用摊销和折旧；

4、信用减值损失较上年同期增加 2,082,352.38 元，增长 2,242.34%，原因是期末贷款余额增加计提的贷款损失准备金同步增加。

(3) 现金流量表变动幅度较大的项目列示如下:

项目	年初至报告期末 (2022 年 1-3 月)	上年同期 (2021 年 1-3 月)	增减变动比例%
经营活动产生的现金流量净额	-138,813,180.07	-1,604,227.98	8,552.96%
投资活动产生的现金流量净额	-1,511,350.00	18,489,696.08	-108.17%
筹资活动产生的现金流量净额	-1,110,000.00	-360,000.00	208.33%

1、经营活动产生的现金流量净额的变动主要为报告期内客户贷款及垫款净增加额增加，使得经营活动产生的现金流出增加引起的变动；

2、投资活动产生的现金流量净额的变动主要是上年同期有闲置资金购买银行理财，本期没有相关投资；

3、筹资活动产生的现金流量净额的变动原因是本期存量短期借款 8,000 万元所偿付的利息。

年初至报告期末（1-3 月）非经常性损益项目和金额:

□适用 √不适用

## 补充财务指标:

□适用 √不适用

## 会计数据追溯调整或重述情况

□会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 √不适用

## 四、 报告期期末的普通股股本结构、前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构							
股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	259,887,500	86.63%	-15,000,000	244,887,500	81.63%	
	其中：控股股东、实际控制人	-	-	-	-	-	
	董事、监事、高管	12,487,500	4.16%	0	12,487,500	4.16%	
	核心员工	-	-	-	-	-	
有限售条件股份	有限售股份总数	40,112,500	13.37%	15,000,000	55,112,500	18.37%	
	其中：控股股东、实际控制人	-	-	-	-	-	
	董事、监事、高管	40,112,500	13.37%	-2,650,000	37,462,500	12.48%	
	核心员工	-	-	-	-	-	
总股本		300,000,000	-	0	300,000,000	-	
普通股股东人数							46

单位：股

普通股前十名股东情况									
序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量	期末持有的质押股份数量	期末持有的司法冻结股份数量
1	浙江华兴集团有限公司	90,000,000	0	90,000,000	30%	0	90,000,000	0	0
2	杭州兴	30,000,000	0	30,000,000	10%	0	30,000,000	30,000,000	0

	发科技 股份有 限公司								
3	董清	22,500,000	0	22,500,000	7.5%	16,875,000	5,625,000	0	0
4	李中选	22,500,000	0	22,500,000	7.5%	16,875,000	5,625,000	0	0
5	娄锦女	20,000,000	0	20,000,000	6.67%	0	20,000,000	0	0
6	何春	15,000,000	0	15,000,000	5%	15,000,000	0	0	0
7	杭州都 美控 股有 限公 司	15,000,000	0	15,000,000	5%	0	15,000,000	0	0
8	临安市 天风商 业有 限公 司	15,000,000	0	15,000,000	5%	0	15,000,000	0	0
9	胡亚春	8,066,000	0	8,066,000	2.69%	0	8,066,000	0	0
10	赵亚洲	7,501,000	0	7,501,000	2.50%	0	7,501,000	0	0
	<b>合计</b>	<b>245,567,000</b>	<b>0</b>	<b>245,567,000</b>	<b>81.86%</b>	<b>48,750,000</b>	<b>196,817,000</b>	<b>30,000,000</b>	<b>0</b>

普通股前十名股东间相互关系说明：

股东娄锦女女士为公司董事长陈方华配偶，同时，陈方华夫妇为公司第一大股东浙江华兴集有限公司实际控制人。除上述关系外，其他股东之间不存在关联关系。

## 五、 存续至本期的优先股股票相关情况

适用 不适用

## 六、 存续至本期的债券融资情况

适用 不适用



### 第三节 重大事件

#### 一、 重大事项的合规情况

√适用 □不适用

事项	报告期内是否存在	是否经过内部 审议程序	是否及时履 行披露义务	临时公告查 询索引
诉讼、仲裁事项	否	不适用	不适用	
提供担保事项	否	不适用	不适用	
对外提供借款事项	否	不适用	不适用	
股东及其关联方占用或转移公司资金、 资产及其他资源的情况	否	不适用	不适用	
日常性关联交易的预计及执行情况	是	已事前及时履 行	是	2021-037
其他重大关联交易事项	是	已事前及时履 行	是	2021-035
经股东大会审议通过的收购、出售资产、 对外投资事项或者本季度发生的企业合 并事项	否	不适用	不适用	
股权激励计划、员工持股计划或其他员 工激励措施	否	不适用	不适用	
股份回购事项	否	不适用	不适用	
已披露的承诺事项	否	不适用	不适用	
资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、 质押的情况	是	已事前及时履 行	是	2020-013
被调查处罚的事项	否	不适用	不适用	
失信情况	否	不适用	不适用	
其他重大事项	否	不适用	不适用	

#### 重大事项详情、进展情况及其他重大事项

√适用 □不适用

##### 一、日常性关联交易的预计及执行情况

经 2021 年 12 月 15 日召开的公司第五届董事会第五次会议审议通过，公司租赁董事长陈方华名下房产作为办公经营场地，年租金为 100 万元。详见 2021 年 12 月 16 日披露的《关于预计 2022 年日常性关联交易的公告》（公告编号：2021-037）。

该日常性关联交易是公司业务发展及正常经营所属，遵循有偿、公平、自愿的商业原则，定价公允，不存在损害公司及其他股东利益的行为。

##### 二、其他重大关联交易事项

经 2021 年 12 月 15 日召开的公司第五届董事会第五次会议和 2022 年 1 月 12 日召开的 2022 年第一

次临时股东大会审议通过，公司向第一大股东浙江华兴集团有限公司申请最高不超过 1 亿元的借款，详见 2021 年 12 月 16 日披露的《关联交易公告》（公告编号：2021-035）。2022 年 1 月 27 日浙江省地方金融监督管理局（浙金管许〔2022〕9 号）批复同意公司向法人股东借款，借款金额不超过 1 亿元，该批复自发文起 2 年内有效。截止报告期末，公司向浙江华兴集团有限公司借款的余额为 5,000 万元。

本次关联交易遵循有偿、公平、自愿原则，公司无需提供保证、抵押、质押等任何形式的担保，是关联方为满足公司业务需求，对公司发展的支持行为，对公司正常运营起到了积极的促进作用，不存在损害公司和其他非关联股东利益的情况，不会对公司产生不利影响。

### 三、资产被抵押的情况

2020 年 3 月底公司向上海浦东发展银行股份有限公司杭州临安支行（以下简称浦发银行临安支行）申请不超过人民币 5,200 万元整的授信融资，由公司第一大股东实际控制人陈方华、陈方华实际控制公司浙江华兴服装有限公司为上述授信融资提供保证担保，同时由公司名下位于杭州市临安区锦城街道万马路 768 号 1 幢整幢、2 幢整幢、3 幢整幢的房屋及土地使用权【不动产权证号：浙（2020）临安区不动产权第 0005594 号】为上述授信融资提供抵押担保。详见 2020 年 4 月 1 日披露的《关于拟向银行申请贷款暨资产抵押及关联交易公告》（公告编号：2020-013）。

该资产被抵押是为满足公司流动资金需求，不影响该资产的出租收益，不存在损害公司和全体股东利益的情形，不会对公司产生不利影响。

## 二、利润分配与公积金转增股本的情况

### （一）报告期内实施的利润分配与公积金转增股本情况

适用 不适用

报告期内利润分配与公积金转增股本的执行情况：

适用 不适用

### （二）董事会在审议季度报告时拟定的权益分派预案

适用 不适用

## 第四节 财务会计报告

### 一、 财务报告的审计情况

是否审计	否
------	---

### 二、 财务报表

#### (一) 资产负债表

单位：元

项目	2022 年 3 月 31 日	2021 年 12 月 31 日
<b>资产：</b>		
货币资金	19,484,495.96	160,919,026.03
拆出资金		
衍生金融资产		
应收款项	1,860,072.74	1,284,546.71
其中：应收利息	1,860,072.74	1,284,546.71
合同资产		
买入返售金融资产		
预付款项		
其他应收款		
代理业务资产		
持有待售资产		
发放贷款及垫款	453,015,436.94	303,682,711.73
<b>金融投资：</b>		
交易性金融资产		
债权投资		
其他债权投资		
其他权益工具投资		
委托贷款		
长期股权投资		
投资性房地产	15,079,277.62	15,380,366.98
固定资产	1,649,981.43	1,755,697.18
在建工程		
使用权资产		
无形资产		
开发支出		
抵债资产		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	1,884,812.09	1,315,999.21
其他资产	3,967,011.03	2,988,594.08
<b>资产总计</b>	<b>496,941,087.81</b>	<b>487,326,941.92</b>

<b>负债：</b>		
短期借款	30,044,000.00	30,044,000.00
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付款项		
预收款项		
合同负债		
卖出回购金融资产款		
应付职工薪酬	721.29	649,605.57
应交税费	8,894,915.60	6,911,756.78
其他应付款		
未到期责任准备金		
担保赔偿准备金		
代理业务负债		
持有待售负债		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付职工薪酬		
担保业务准备金		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他负债	52,779,401.04	51,518,945.85
<b>负债合计</b>	<b>91,719,037.93</b>	<b>89,124,308.20</b>
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
股本	300,000,000.00	300,000,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积		
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	46,222,983.52	45,521,041.90
一般风险准备	14,719,305.07	14,719,305.07
未分配利润	44,279,761.29	37,962,286.75
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	405,222,049.88	398,202,633.72
少数股东权益		

所有者权益（或股东权益）合计	405,222,049.88	398,202,633.72
负债和所有者权益（或股东权益）总计	496,941,087.81	487,326,941.92

法定代表人：陈方华

主管会计工作负责人：许洁宜

会计机构负责人：杜海菊

## (二) 利润表

单位：元

项目	2022年1-3月	2021年1-3月
<b>一、营业收入</b>	13,033,650.44	8,617,039.86
利息净收入	12,213,853.17	4,505,453.21
其中：利息收入	13,323,853.16	4,821,453.21
利息支出	1,109,999.99	316,000.00
手续费及佣金净收入	-603.78	
其中：手续费及佣金收入		
手续费及佣金支出	603.78	
担保费收入		
代理收入		
投资收益（损失以“-”号填列）		3,305,433.82
其中：对联营企业和合营企业的投资收益（损失以“-”号填列）		
以摊余成本计量的金融资产终止确认产生的收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
其他收益	1,215.93	1,370.08
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
其他业务收入	819,185.12	804,782.75
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
<b>二、营业成本</b>	4,432,846.06	1,717,384.81
税金及附加	301,409.15	346,309.87
业务及管理费	1,555,296.91	893,926.52
信用减值损失	2,175,217.60	92,865.22
其他资产减值损失		
其他业务成本	400,922.40	384,283.20
<b>三、营业利润（亏损以“-”号填列）</b>	8,600,804.38	6,899,655.05
加：营业外收入		0.12
减：营业外支出		
<b>四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b>	8,600,804.38	6,899,655.17
减：所得税费用	1,581,388.22	1,702,359.45
<b>五、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>	7,019,416.16	5,197,295.72
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
（一）按经营持续性分类：	-	-
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	7,019,416.16	5,197,295.72

2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类：	-	-
1. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）		
2. 归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）	7,019,416.16	5,197,295.72
<b>六、其他综合收益的税后净额</b>		
（一）归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1. 不能重分类进损益的其他综合收益		
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动		
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
（5）其他		
2. 将重分类进损益的其他综合收益		
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
（4）其他债权投资信用损失准备		
（5）现金流量套期储备		
（6）外币财务报表折算差额		
（7）其他		
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
<b>七、综合收益总额</b>		
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额		
（二）归属于少数股东的综合收益总额		
<b>八、每股收益：</b>		
（一）基本每股收益（元/股）	0.02	0.02
（二）稀释每股收益（元/股）	0.02	0.02

法定代表人：陈方华

主管会计工作负责人：许洁宜

会计机构负责人：杜海菊

**（三）现金流量表**

单位：元

项目	2022年1-3月	2021年1-3月
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收取利息、手续费及佣金的现金	13,189,828.62	5,063,829.33
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		1,452.29

收到其他与经营活动有关的现金	2,345,687.59	2,940,797.62
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>15,535,516.21</b>	<b>8,006,079.24</b>
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
客户贷款及垫款净增加额	151,328,029.99	6,048,096.02
拆出资金净增加额		
为交易目的而持有的金融资产净增加额		
返售业务资金净增加额		
支付给职工以及为职工支付的现金	1,354,250.30	1,204,548.27
支付的各项税费	1,306,871.57	1,136,780.96
支付其他与经营活动有关的现金	359,544.42	1,220,881.97
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>154,348,696.28</b>	<b>9,610,307.22</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>-138,813,180.07</b>	<b>-1,604,227.98</b>
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		90,000,000.00
取得投资收益收到的现金		3,489,696.08
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
<b>投资活动现金流入小计</b>		<b>93,489,696.08</b>
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,511,350.00	
投资支付的现金		75,000,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
<b>投资活动现金流出小计</b>	<b>1,511,350.00</b>	<b>75,000,000.00</b>
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-1,511,350.00</b>	<b>18,489,696.08</b>
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
<b>筹资活动现金流入小计</b>		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,110,000.00	360,000.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
<b>筹资活动现金流出小计</b>	<b>1,110,000.00</b>	<b>360,000.00</b>
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-1,110,000.00</b>	<b>-360,000.00</b>
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	<b>-141,434,530.07</b>	<b>16,525,468.10</b>

加：期初现金及现金等价物余额	160,919,026.03	55,659,367.77
六、期末现金及现金等价物余额	19,484,495.96	72,184,835.87

法定代表人：陈方华

主管会计工作负责人：许洁宜

会计机构负责人：杜海菊

杭州市临安区兆丰小额贷款股份有限公司

二〇二二年四月二十八日